
Lukkeloven og klimaet 

 
Hvad har indlandsisen på Grønland at gøre med butikkernes åbningstider? Ikke 
så helt lidt, siger Handelskartellets arbejdsgruppe vedr. lukkeloven. Hvis 
lukkeloven afskaffes, må mange butikker dreje nøglen om, fordi de bliver 
udkonkurreret af de store kæder, som i så fald kan holde åbent også om 
søndagen, hvor mange små butikker har en stor del af deres salg. Derfor skal 
forbrugerne køre længere for at handle, og det betyder større udslip af 
drivhusgasser til skade for klimaet. Så hvis lukkeloven afskaffes, vil isen ved 
polerne smelte hurtigere.  
 
Handelskartellet vil arbejde for at bevare lukkeloven. Reglerne om butikkernes 
åbningstider findes i dag i Lov om detailsalg fra butikker, som tidligere kaldtes 
lukkeloven. Ifølge disse regler skal butikker holde lukket fra lørdag kl. 17 til 
mandag kl. 6. Der er dog en række undtagelser, bl.a. har butikker med 
beskeden omsætning (under ca. 30 mill. kr. årligt) ret til at holde åbent også 
om søndagen. Dette indebærer, at mange små butikker på landet og i mindre 
byer får en chance for at klare sig i konkurrencen mod de store butikskæder. 
Hvis lukketidsbestemmelserne fjernes, må mange af disse små butikker lukke. 
 
Uanset disse konsekvenser har mange af Folketingets partier luftet en idé om 
at fjerne lukketidsreglerne ved næste lovrevision, som finder sted i 
folketingssamlingen 2009-2010. 
 
Hvis mange små butikker på landet lukker, betyder det imidlertid, at 
forbrugerne skal køre længere for at handle. Det betyder større CO2-udslip og 
dermed større drivhuseffekt og global opvarmning. Dette betyder igen mere 
afsmeltning af is ved polerne og mere af alle de andre velkendte konsekvenser 
af klimaforandringerne. Man kan også sige, at en afskaffelse af lukkeloven 
vanskeliggør opnåelsen af den reduktion i udslippet af drivhusgasser, som 
regering og Folketing arbejder hårdt på at få gennemført.  
 
Hvor stor er så effekten på klimaet af at afskaffe lukketidsbestemmelserne? 
Sikkert ikke afgørende i sig selv, men det væsentlige er, at mens hele resten 
af samfundet arbejder i retning af at formindske udslippet af drivhusgasser, så 
vil et sådant skridt trække i den gale retning og altså gøre det endnu 
vanskeligere at nå den nødvendige reduktion. 
 
Handelskartellet har nedsat en arbejdsgruppe, som skal forsøge at finde de 
optimale strategier til bevaring af lukkeloven. Opgaven er vanskelig, bl.a. fordi 
valget denne gang står mellem at bevare lukketidsbestemmelserne eller 
afskaffe dem helt. En yderligere liberalisering af loven, uden at den afskaffes, 
er næppe realistisk. Dette er nyt i forhold til tidligere revisioner af loven, hvor 
det altid var en mulighed at liberalisere i større elle mindre omfang uden helt 
at afskaffe lovens bestemmelser om åbningstider. 
 



Det er også nyt, at vi umiddelbart har en overvældende folkestemning imod 
os. 68 % af befolkningen er ifølge Gallup tilhængere af at afskaffe loven. Der 
har ikke før været så markant tilslutning til dette. Håbet er dog, at det vil være 
muligt at ændre folkestemningen og politikernes holdning, hvis de ubehagelige 
konsekvenser af lovens afskaffelse bliver klargjort. Dette gælder ikke mindst 
på klimaområdet. Det store klimatopmøde i København falder midt i den 
afgørende folketingssamling, hvor loven skal revideres, så klima og lukkelov 
kommer på dagsordenen samtidig. 


